
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boccioleto.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

Comune di Boccioleto 
Provincia di Vercelli 

 

 
Cap. 13022 – Via Roma, n. 43  Tel 0163/75127 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 153 DEL 05/10/2023 
OGGETTO: D.D. Regione Piemonte n. 656/A1802B/2023 DEL 

03/03/2023 - eccezionali eventi meteorologici verificatisi 
dal 19 al 22 ottobre 2019 nel territorio della Provincia di 
Alessandria e dal 21 al 25 novembre 2019 nel territorio della 
Regione Piemonte - determinacontrarre e affidamento 
incarico professionale per redazione di relazione geologica 
lavori lavori di messa in sicurezza e consolidamento frana 
abitato di Cascinone. CUP J68H23000540005 - CIG: 
ZD53BDE995.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Dato atto che il/la sottoscritto/a non si trova  rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 

amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da 

ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis lL. 241/1990, art. 53 

d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 16 d.lgs. 36/2023 e, infine art. 6 del Codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Boccioleto e di essere a conoscenza delle sanzioni 

penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 

verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto: il vigente bilancio di previsione per il triennio 2023-2025; 

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 

 

Visto il Dlgs 81/08 “attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 

tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 

Visto  l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 

possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto 

dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

 

Accertata la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio/fornitura redazione di relazione 

geologica attinente al progetto di messa in sicurezza e consolidamento frana abitato di Cascinone, 

finanziato dalla Regione Piemonte con con atto di Determinazione Dirigenziale - Atto DD 

656/A1802B/2023 DEL 03/03/2023 avente ad oggetto: “OO.C.D.P.C. n. 615/2019, 622/2019, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boccioleto.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

674/2020, 807/2021, 829/2022 e 839/2022. Disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza 

degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi dal 19 al 22 ottobre 2019 nel territorio della 

Provincia di Alessandria e dal 21 al 25 novembre 2019 nel territorio della Regione Piemonte. 

Approvazione nuovo stralcio di importo di euro 14.740.744,56 e rimodulazione del Piano degli 

interventi”; 

 

Considerati i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e 

proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cui 

all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Visto il preventivo presentato dal seguente professionista, per la fornitura/il servizio in parola: 

 

dott. geol. Massimo Gobbi 

Regione Cesolo, 1 

13011 Borgosesia (VC) 

Codice fiscale: GBBMSM68M26B041M 

Partita Iva: 01953740022 

 

per un prezzo di Euro 5.000,0, al netto di contributo EPAP 4% Euro 200,00, dell’IVA 22% Euro 

1.144,00 per la somma complessiva lorda di Euro 6.344,00; 

 

Accertato che lo studio tecnico indicato in precedenza, il cui preventivo è stato assunto al protocollo 

1026 il 15.06.2023, è in possesso di pregresse e documentate esperienze idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 

 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, in 

quanto il precedente appalto nello stesso settore merceologico è stato affidato ad altro operatore 

economico; 

 

Ritenuto di individuare la/il dott. Michele Orso, vice segretario, come responsabile unico del 

progetto per l’affidamento del la fornitura/del servizio in parola, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 

36/2023 e s.m.i.; 

 

Accertato che il costo di cui sopra, pari ad Euro 6.344,00, compresi EPAP e IVA, graverà sulla voce 

08.01.2 capitolo 8530/70/1 – Titolo II Spese in Conto Capitale, del bilancio di previsione l’esercizio 

2023; 

 

Ritenuto opportuno affidare la fornitura/il servizio di cui sopra al dott. geol. Massimo Gobbi, 

Regione Cesolo, 1 - 13011 Borgosesia (VC) -  Codice fiscale: GBBMSM68M26B041M - Partita 

Iva: 01953740022, che ha presentato un preventivo con un prezzo congruo tenuto conto dei prezzi 

di mercato per forniture/servizi analoghe/analoghi; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. è disposto l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 

al dott. geol. Massimo Gobbi, Regione Cesolo, 1 - 13011 Borgosesia (VC) -  Codice fiscale: 

GBBMSM68M26B041M - Partita Iva: 01953740022, per l’affidamento della fornitura/del servizio 

redazione di relazione geologica, per un importo di Euro 5.000,0, al netto di contributo EPAP 4% 

Euro 200,00, dell’IVA 22% Euro 1.144,00 per la somma complessiva lorda di Euro 6.344,00, con la 

riserva che qualora in conseguenza della verifica dei requisiti non sia confermato il possesso dei 

requisiti generali o speciali dichiarati, questa Amministrazione procederà alla risoluzione del 

contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boccioleto.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

partecipazione alle procedure di affidamento indette dal Comune di Boccioleto per un periodo da 

uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento. 

 

2. il contratto sarà stipulato ai sensi dell’articolo 18 comma 1 del D.lgs. 31.03.2023, n. 36, 

mediante scambio di lettere secondo l’uso del commercio. 

 

3. La/Il Dott.ssa/Dott. Michele Orso, Vice Segretario, è individuato come Responsabile Unico 

del Progetto per l’affidamento della fornitura/del servizio indicato al punto 1 della presente 

Determinazione.  

 

4. il costo di Euro 6.344,00 graverà sulla voce 08.01.2 capitolo 8530/70/1 – Titolo II Spese in 

Conto Capitale del bilancio di previsione l’esercizio 2023. 

 

5. ai fini della predisposizione della nuova contabilità, la spesa di cui sopra dovrà essere 

imputata al Bilancio di previsione dell’esercizio 2023 in quanto l’esigibilità dell’obbligazione da cui 

origina è da imputarsi all’esercizio suddetto;  

 

6.  attesta, ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 174/2012, convertito nella legge 213/2012, la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

 
 

     

RIFERIMENTI CONTABILITA’ 
 

C 
/ 
R 

Anno Imp Interv. Voce Cap. Art. Importo 
€ 

C 2023 379 08012 8530 70 1 6.344,00 

 
     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     Firmato digitalmente 

         Walter Fiorone 


